
COPIA 

      

COMUNE DI CIRO’ MARINA  
(Provincia di Crotone) 

 

 

DETERMINAZIONE   N.      71   DEL  12.02.2021 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 

LAVORI AGGIUNTIVI PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO DI FRONT OFFICE 

IN LOCALI DELL’ENTE A SUPPORTO DELL’UFFICIO ANAGRAFE E TECNICO.  

CIG: Z8A3094FF4 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RICHIAMATE: 

 

 La delibera della C.S., con i poteri del C.C., n. 38 del 23.11.2018 con la quale è stato 

approvato il capitolato speciale d’appalto relativo al servizio di “REVISIONE E 

RIFACIMENTO PARZIALE DELLA NUMERAZIONE CIVICA”; 

  La determinazione dell’area tecnica n. 20 del 24.01.2019, con la quale si è stabilito di 

contrarre l’affidamento in oggetto mediante gara a procedura aperta, ex art. 60 del 

D.L.vo n. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione con l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex art 95 comma 2 del D.L.vo n. 50/2016, da esperire tramite   la S.U.A. –

C.U.C. della provincia di Crotone; 

  La determina dell’area tecnica n. 209 del 16.05.2019, con la quale sono stati omologati 

i verbali di gara ed aggiudicato il servizio in oggetto all’azienda GESITALIA S.r.l. con 

sede a Pescara – CAP 65121 – in Via Bologna n. 24 – P.IVA 04625360658, per 

l’importo di € 48.548,10 oltre IVA; 

 Il contratto d’appalto Rep. N. 3 del 25.06.2019, registrato all’agenzia delle entrate in 

data 28.09.2019 al n. 3900 serie 1T, con il quale è stato regolamentato l’espletamento 

del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con Determina n. 52 del 06.02.2020, in riferimento al contratto in essere, è stato liquidato 

un acconto del 50% all’azienda predetta per l’importo di € 24.274,05 oltre IVA; 

 con Determina n. 65 del 24/09/2020, si è stabilito di contrarre l’affidamento per il servizio 

di “Revisione generale della numerazione civica e collegamento delle u.i.u. con i relativi 

dati catastali. Fornitura e posa in opera di targhette civiche in bachelite”, all’azienda 

GESITALIA S.r.l. con sede a Pescara – CAP 65121 – in Via Bologna n. 24 – P.IVA 

04625360658, per l’importo di € 347.834,70 oltre IVA al 22%; 

 l’azienda predetta ha relazionato in merito al lavoro eseguito con nota trasmessa via pec 

Reg. Area   N.      10       DEL        12/02/2021  



COPIA 

del 04/12/2020 in riscontro alla nota prot. n. 23153 del 03/12/2020;  

 con nota prot. n. 24573 del 21/12/2020 dalle verifiche effettuate presso l’ufficio anagrafe è 

stato evidenziato che per alcune strade o vie cittadine il disallineamento tra la 

numerazione civica assegnata e il corretto toponimo della via/strada oggetto di 

aggiornamento;  

 con nota trasmessa via pec del 22/12/2020 la ditta Gesitalia ha comunicato di provvedere 

d’intesa con gli uffici comunali alla verifica e correzione dei disallineamenti e del non 

corretto uso del toponiomo di alcune strade oggetto di revisione;  

 con Determina n. 637 del 23.12.2020, in riferimento al contratto in essere, è stato liquidato 

un importo pari al 35% dell’importo di aggiudicazione pari a € 16.991,83 oltre IVA pari a 

€ 3.738,20 per complessivi € 20.730,03; 

 

DATTO ATTO che al fine di dare e ricevere informazioni alla cittadinanza sulla numerazione 

civica e gli adempimenti necessari, si è reso necessario la realizzazione di uno sportello di front 

office in locali dell’Ente a supporto dell’ufficio anagrafe e tecnico,   

 

CONSIDERATO CHE  

- trattasi di lavori aggiuntivi al progetto principale che si sono resi necessari per i motivi sopra 

descritti; 

- l’affidamento ad altro operatore nonché l’attivazione di una nuova procedura di gara 

comporterebbe una lungaggine di tempi per rendere l’opera funzionale nei tempi previsti; 

- ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 in base al quale è ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i lavori o i servizi 

complementari divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del 

contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o esegue tale 

opera; 

- i lavori previsti nel progetto sono aggiuntivi alle opere già eseguite e non possono essere separati, 

sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza creare inconvenienti alla stazione 

appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente 

necessari al suo perfezionamento; 

 

VISTO il preventivo del 22/01/2021 della Ditta GESITALIA S.r.l. con sede a Pescara – CAP 

65121 – in Via Bologna n. 24 – P.IVA 04625360658, protocollato al n. 1598 del 26/01/2021, per un 

importo pari a € 4.000,00 oltre IVA al 22%, per la realizzazione di uno sportello di front office in 

locali dell’Ente a supporto dell’ufficio anagrafe e tecnico; 

 

RITENUTO di poter affidare i lavori sopradescritti alla Ditta GESITALIA S.r.l. con sede a Pescara 

– CAP 65121 – in Via Bologna n. 24 – P.IVA 04625360658, per un importo pari a € 4.000,00 oltre 

IVA al 22%; 

 

DATO ATTO CHE il costo dell’affidamento, viene stabilito in complessivi € 4.000,00 oltre 

IVA al 22% per complessivi € 4.880,00; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere ad avviare tutte le attività necessarie all’affidamento del 

servizio sopra descritto; 

 

VISTO che l’importo complessivo del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e che di 

conseguenza trova applicazione l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e nello specifico 



COPIA 

l’affidamento può avvenire in via diretta, fermo restando il rispetto del principio di trasparenza, 

pubblicità e rotazione; 

 

RITENUTO CHE nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

CHE con la presente determina si intende procedere all’affidamento del servizio sopra descritto; 

 

TENUTO CONTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha 

acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo della gara (CIG): 

Z8A3094FF4; 

 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al 

presente procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla 

Legge n. 190/2012; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, in ordine alla 

determinazione di seguito riportata, consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. 

267/2000 ed acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi del citato art.147 bis, comma 1; 

 

VISTA la determina n. 20 del 24.01.2019, con la quale il sottoscritto è stato individuato come 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO il Durc on line che attesta la regolarità contributiva della ditta;  

 

VISTO gli accertamenti in merito alla regolarità contributiva e fiscale (DURC INAIL e verifica 

Agenzia delle entrate); 

 

VISTO la richiesta prot. n PR_PEUTG_Ingresso_0053601_20200929, ai sensi dell’Art. 91 del 

D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

VISTI : 

 Il D. L.vo n. 50/2016; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore; 

 Il D.L.vo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 2 lett. c) del D. Lgs. N. 267/2000, la somma relativa 

all’affidamento dei lavori in oggetto sul Cap. 2731 del corrente esercizio finanziario provvisorio 

2021-2023; 



COPIA 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, 

dell’esecuzione dei lavori di realizzazione di uno sportello di front office in locali dell’Ente a 

supporto dell’ufficio anagrafe e tecnico  

3. Di affidare alla Ditta GESITALIA S.r.l. con sede a Pescara – CAP 65121 – in Via Bologna n. 24 – 

P.IVA 04625360658, i lavori di cui trattasi per un importo pari a € 4.000,00 oltre IVA al 22%, per 

complessivi € 4.880,00; 

4. Di prendere atto che per l’esecuzione dei lavori il CIG è il seguente: Z8A3094FF4; 

5. Di dare atto, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. Lgs. N. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 

con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Giuseppe Marino; 

7. Di procedere alla pubblicazione sull’Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

legge 18 Giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii., nonché del vigente regolamento comunale. 

Copia della presente viene trasmessa al Responsabile dell’area finanziaria per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 

ll Responsabile del Procedimento 

F.to Ing. Giuseppe Marino 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 4.880,00     2021-2023 2731 2021  
    

0202  
    

         

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
    

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
F.to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  12.02.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
               

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 12/02/2021 R.A.P. N 175 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 

 

x
x 


